
Comune di Budrio
Bologna

SETTORE AFFARI GENERALI
SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

ATTO DEL SINDACO N. 17 / 2022

OGGETTO:  INCARICO  DI  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA  PER  IL  SETTORE  
CULTURA FINO AL 31/12/2022.

LA SINDACA

RILEVATO che a seguito delle consultazioni amministrative del 12/06/2022 e relativa 
proclamazione  degli  eletti  in  data  14/06/2022,  necessita  attribuire  i  ruoli  di 
responsabilità  dei  Settori,  per  il  corretto  svolgimento  dell’azione  amministrativa 
relativamente al mandato amministrativo 2022/2027;

RICHIAMATI:
• il  Regolamento  sull'Ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 16/2007 ss.mm.ii modificato con delibera 
di Giunta comunale n. 66 del 20/05/2022; 

• la deliberazione della giunta comunale n.60/2019;
• il  proprio  Atto  sindacale  n.5  in  data  15/06/2022  di  “Proroga   incarichi  di 

posizione organizzativa ai responsabili di settore del Comune di Budrio”, con il 
quale sono state prorogate le funzioni di Posizione Organizzativa per tre mesi 
dall’inizio  del  nuovo  mandato  amministrativo,  in  ottemperanza  all’anzidetto 
Regolamento; 

PRESO ATTO che nell’articolazione della struttura organizzativa dell’Ente, la posizione 
organizzativa di Responsabile del Settore Cultura risulta vacante e pertanto attese le 
particolari esigenze dovute all’assetto organizzativo si rende necessario ed urgente, in 
questa prima fase, attribuire la responsabilità del Settore Cultura in via provvisoria;  

RICHIAMATO da ultimo il proprio precedente  Atto n. 10 del 24/08/2022 avente ad 
oggetto  “INCARICO  DI  RESPONSABILITA'  TEMPORANEA  RELATIVA  AL  SETTORE 
CULTURA AL SEGRETARIO GENERALE” fino al 30/09/2022;

CONSIDERATO CHE è tutt’ora in corso una valutazione da parte della Giunta finalizzata 
alla  definizione  del  migliore  assetto  organizzativo  dell’Ente,  per  cui  con  proprio 
precedente atto n.14/2022 sono stati conferiti gli incarichi di responsabili di settore 
fino al 31/12/2022 al fine di garantire la continuità dei servizi in essere;

EVIDENZIATA la necessità di conferire anche il ruolo di responsabilità per il settore 
cultura  fino  al  31/12/2022  in  linea  con il  proprio  atto  sindacale  n.14/2022  sopra 
richiamato,  in  attesa  delle  conseguenti  determinazioni  legate  al  riassetto 
organizzativo;

CONSTATATA  la  competenza  e  la  professionalità  della  D.ssa  Raffaela  Alberti, 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

dipendente  del  Comune  di  Budrio  ,  con  profilo  Istruttore  Direttivo  Amministrativo 
Cat.D e dell’ulteriore esperienza dalla stessa maturata nel corso dell’anno 2022 nel 
settore cultura, tale da ritenere opportuno l’affidamento dell’incarico alla medesima 
della responsabilità del Settore Cultura fino al 31/12/2022;

RICHIAMATA al riguardo la delibera di Giunta n.60 del 17/05/2019 avente ad oggetto: 
“Approvazione del regolamento relativo ai criteri per l’istituzione e graduazione delle 
posizioni organizzative del Comune di Budrio” che all’art. 4, relativo alla “Durata degli 
incarichi” al comma 3, prevede espressamente che :
“In presenza di particolari esigenze dovute a riassetti organizzativi, ovvero per
ragioni sostitutive, gli incarichi possono essere conferiti anche per periodi più
brevi rispetto alla durata ordinaria”.

DATO  ATTO  CHE  ai  Responsabili  dei  Settori,  spettano  tutti  i  compiti,  compresa 
l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’Amministrazione 
verso  l’esterno,  non  ricompresi  espressamente  dalla  legge  o  dallo  Statuto  tra  le 
funzioni  di  indirizzo  e  controllo  politico-amministrativo  degli  Organi  di  governo 
dell’ente o non rientranti tra le funzioni del Segretario comunale, ed in particolare tutti 
i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
adottati dagli organi;

RICHIAMATI:
- l’art. 50, comma 10 del T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, che dispone: “Il 
Sindaco  e  il  Presidente  della  Provincia  nominano  i  Responsabili  degli  Uffici  e  dei  
Servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali (…), secondo le modalità e i  
criteri  stabiliti  dagli  artt.  109  e  110,  nonché  dai  rispettivi  statuti  e  regolamenti  
comunali e provinciali”;
- l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’attribuzione ai dirigenti di 
tutti  i  compiti  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei  programmi definiti  con gli  atti  di 
indirizzo adottati dai medesimi organi, tra i quali in particolare, secondo le modalità 
stabilite dallo Statuto o dai Regolamenti dell’Ente;
- l’art 109 “Conferimento di funzioni dirigenziali” del D.Lgs. n. 267/2000 che al comma 
2 prevede: “Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui  
all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4,  
lettera  d),  possono  essere  attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del  
Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica  
funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione”;
- gli artt. 13 e seguenti del CCNL Funzioni Locali sottoscritto in data 21.05.2018, che 
contengono  disposizioni  in  merito  ai  Comuni  privi  di  dirigenza  e  che  tra  l’altro 
individuano il personale appartenente alla cat D per l’attribuzione della responsabilità 
degli uffici e dei servizi, sulla base e per effetto di un incarico a termine per un periodo 
massimo non superiore a 3 anni;
-  gli  artt.  15  e  18  del  CCNL Funzioni  Locali  sottoscritto  in  data  21.05.2018,  che 
contengono  disposizioni  in  merito  al  trattamento  accessorio  da  corrispondere  al 
personale nominato dal sindaco quale responsabile del servizio;

RITENUTO,  sulla  base  dei  criteri  di  competenza e di  sostenibilità  organizzativa,  di 
attribuire le suddette funzioni alla D.ssa Raffaela Alberti, temporaneamente e fino al 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

31/12/2022; 

DATO ATTO CHE la medesima ha presentato le dichiarazioni di insussistenza di cause 
di incompatibilità e inconferibilità all’incarico;

PRECISATO CHE 
- in forza delle deliberazioni di giunta n.61/2019 e n.26/2022 si attribuisce al ruolo del 
responsabile del settore cultura, oltre al trattamento economico previsto del CCNL di 
comparti la retribuzione di posizione organizzativa su base annua;
- per la definizione dei contenuti economici dell’incarico in oggetto, con  particolare 
riferimento  alla  retribuzione  di  posizione  e  di  risultato  dell’area  delle  posizioni 
organizzative nonché per quanto attiene i rapporti tra le parti, si rinvia al contratto 
individuale  di  lavoro  nel  quadro  del  vigente  CCNL  del  personale  dipendente  del 
Comparto Regioni - Autonomie Locali e degli accordi decentrati aziendali;
- la spesa relativa all’incarico in oggetto è allocata negli appositi capitoli di bilancio;

VISTI
• lo Statuto comunale;
• il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi;

DISPONE

1) per i motivi esposti in premessa, di  conferire l’incarico di Responsabile del Settore 
Cultura,  attualmente  vacante,  fino  al  31/12/2022  alla  D.ssa  Raffaela  Alberti, 
dipendente  del  Comune  di  Budrio  profilo  professionale  Istruttore  Direttivo 
Amministrativo Cat.D;

2) di trasmettere copia del presente atto all’incaricata nonché al Servizio Personale 
per gli adempimenti conseguenti.

Lì, 05/10/2022 LA SINDACA
BADIALI DEBORA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


